ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 апреля 2024 года г. Оха 

Охинский городской суд Сахалинской области в составе председательствующего судьи Горощеня Т.А., при ведении протокола секретарем Суремеевой И.В.,

с участием 

государственного обвинителя Васильевой Д.А.,

представителя потерпевшего -ФИО1,

подсудимой ФИО3,

его защитника - адвоката Черчесова Т.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке при досудебном соглашении уголовное дело в отношении

ФИО3, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в г

<

данные изъяты>, гражданки Российской Федерации, не военнообязанной, с высшим экономическим образованием, не замужней, имеющей на иждивении одного малолетнего ребенка, зарегистрированной и фактически проживающей по адресу: Сахалинская область, 

<

адрес>, работающей 

<

данные изъяты> не судимой, содержащейся под домашним арестом в период с 10 апреля 2021 года про 30 июля 2021 года, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 4 статьи 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 присвоила, то есть похитила чужое имущество, вверенное ей, группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

Преступление совершено в г. Охе Сахалинской области при следующих обстоятельствах.

Согласно Уставу Муниципального унитарного предприятия «Жилищно-коммунальное хозяйство» муниципального образования городской округ «Охинский» (далее – Устав МУП «ЖКХ»), утвержденному ДД.ММ.ГГГГ заместителем главы муниципального образования городской округ «Охинский» ФИО23, муниципальное унитарное предприятие «Жилищно-коммунальное хозяйство» (далее - Предприятие, МУП «ЖКХ») образовано на основании постановления главы муниципального образования городской округ «Охинский» от 27.04.2010 № 137 «О создании муниципального унитарного предприятия «ЖКХ» муниципального образования городской округ «Охинский». Учредителем предприятия является муниципальное образование городской округ «Охинский» в лице Комитета по управлению муниципальным имуществом и экономике муниципального образования городской округ «Охинский» (далее КУМиЭ). Полное фирменное наименование – муниципальное унитарное предприятие «Жилищно-коммунальное хозяйство» муниципального образования городской округ «Охинский». Сокращенное фирменное наименование – МУП «ЖКХ». Место нахождение предприятия: 694490, 

<

...>. Почтовый адрес: 694490, 

<

...>. Предприятие является коммерческой организацией, не наделенной правом собственности на закрепленное за ним имущество. Предприятие является юридическим лицом, имеет имущество, закрепленное на праве хозяйственного ведения, самостоятельный баланс, расчетные, валютные и прочие счета в банках РФ, круглую печать с полным фирменным наименованием на русском языке и указанием на место нахождения предприятия, угловой штамп, штамп и бланки со своим наименованием, может иметь собственный товарный знак, эмблему и другие реквизиты; целью создания Предприятия является осуществление деятельности, направленной на решение социальных задач муниципального образования городской округ «Охинский». Предприятие обладает специальной правоспособностью, соответствующей целям и предмету его деятельности. Предметом деятельности Предприятия является оказание жилищно-коммунальных услуг населению муниципального образования городской округ «Охинский». Для достижения указанных целей Предприятие осуществляет следующие основные виды деятельности: водоснабжение; теплоснабжение собственной выработки; водоотведение (канализация); транспортировка тепла; содержание и ремонт внутридомовых инженерных систем тепловодоснабжения и водоотведения; транспортные услуги; оказание транспортных услуг и специальных услуг по обслуживанию коммунальных предприятий и организаций; ремонтно-строительные работы; производство санитарно-технических работ; бухгалтерского учета, аудиторская деятельность; предоставление услуг по подбору кадров; исследование конъюнктуры рынка; финансовое посредничество; обработка данных; предоставление прочих услуг; а также осуществление других работ и оказание других услуг, не запрещенных и не противоречащих действующему законодательству РФ. Виды деятельности, подлежащие обязательному лицензированию, осуществляются Предприятием после получения соответствующей лицензии; доходы Предприятия, полученные от осуществления разрешенной настоящим Уставом деятельности, учитываются в смете доходов и расходов Предприятия в полном объеме, проводятся через банковские счета Предприятия и используются на установленные настоящим Уставом цели и предмет деятельности Предприятия. Доходы от использования муниципального имущества, переданного предприятию в хозяйственное ведение, учитываются в доходах Предприятия в полном объеме. Предприятие распоряжается закрепленным за ним имуществом только в пределах, не лишающих его возможности осуществлять деятельность, цели, предмет и виды которой определены настоящим Уставом. Сделки, совершенные Предприятием с нарушением этого требования, являются ничтожными; Предприятие обязано в установленном порядке вести бухгалтерский учет и отчетность, а также статистическую отчетность; Предприятие возглавляет директор (далее – руководитель), осуществляющий управление предприятием в соответствии с Уставом и действующим законодательством РФ. Руководитель назначается на должность и освобождается от должности постановлением главы муниципального образования городской округ «Охинский». Руководитель действует от имени Предприятия без доверенности, добросовестно и разумно представляет его интересы на территории Российской Федерации и за ее пределами во всех иностранных и отечественных организациях. Решения органов местного самоуправления, принятые в рамках их компетенции, являются обязательными для руководителя, который организует их выполнение и несет за их выполнение персональную ответственность. Руководитель организует работу Предприятия, в установленном порядке распоряжается его имуществом, выдает доверенности; открывает в банках расчетные и другие счета, пользуется правом распоряжения денежными средствами, совершает в установленном порядке сделки от имени Предприятия; заключает договоры, в том числе трудовые; определяет и утверждает численность работников, структуру и штатное расписание; устанавливает положение о премировании, самостоятельно использует средства единого Фонда материального поощрения и социального развития в соответствии с утвержденным Положением, согласованным с собственником имущества Предприятия; в пределах своей компетенции издает приказы и другие акты; принимает и увольняет работников Предприятия, применяет к ним меры дисциплинарного взыскания и поощрения. Руководитель назначает главного бухгалтера, заключает, изменяет и прекращает с ним трудовой договор по согласованию с собственником имущества Предприятия. Руководитель не вправе без согласия собственника имущества Предприятия совершать от имени Предприятия сделки, в которых имеется его заинтересованность. При этом он должен доводить до сведения собственника имущества Предприятия информацию о юридических лицах, в которых он, его супруг, родители, дети, братья, сестры и (или) их аффилированные лица, признаваемые таковыми в соответствии с законодательством Российской Федерации, владеют двадцатью и более процентами акций (долей, паев) в совокупности или занимают должности в органах управления, а также информацию о совершаемых или предполагаемых сделках, в которых он может быть заинтересован. 

Согласно Уставу МУП «ЖКХ» предприятие осуществляет поддержание и восстановление надлежащего технического и санитарно-гигиенического состояния зданий, сооружений, оборудования, коммуникаций и объектов коммунального назначения.

Согласно изменениям от 01 января 2015 г., внесенным в Устав МУП «ЖКХ» и утвержденных решением учредителя ФИО24, в п. 2.3 Устава «основные виды деятельности» внесены следующие дополнения: предоставление услуг в области животноводства, кроме ветеринарных услуг; организация похорон и предоставление связанных с ними услуг; управление недвижимым имуществом. 

Согласно дополнениям от 13.04.2015 г. в Устав МУП «ЖКХ», утвержденным исполняющим обязанности КУМиЭ ФИО25, пункт 2.3 Устава МУП «ЖКХ» после слов «-обработка данных;» дополнен словами следующего содержания: управление недвижимым имуществом; управление эксплуатацией жилого фонда; управление эксплуатацией нежилого фонда; уборка территории и аналогичная деятельность; деятельность по учету и технической инвентаризации недвижимого имущества. 

Согласно изменениям от 01.11.2015 г., внесенным в Устав МУП «ЖКХ» и согласованных директором МУП «ЖКХ» ФИО26, в п 1.4. Устава «Место нахождение предприятия» внесены изменения: юридический адрес: 694490, 

<

...> здание № 32; почтовый адрес: 694490, 

<

...> здание № 32.

Согласно постановлению главы администрации муниципального городского образования «Охинский» № 140 от 12.03.2020 г. изменен вид муниципального унитарного предприятия «Жилищно-коммунальное хозяйство» муниципального образования городской округ «Охинский» на муниципального казенное предприятие «Жилищно-коммунальное хозяйство» муниципального образования городской округ «Охинский» (далее – МКП «ЖКХ»).

Согласно Уставу МУП «ЖКХ» поступление платежей было организовано в различных формах:

- перечисление от потребителей безналичным способом посредством мобильного банка;

- наличным способом через любое подразделение «Почты России»;

- наличным способом через кассы МУП «ЖКХ», расположенные в каждом обслуживаемом населенном пункте (с. Лагури, с. Москальво, с. Тунгор, с. Некрасовка, с. Восточное).

ФИО3 в соответствии с приказом руководителя МУП «ЖКХ» ФИО27 от 11.01.2011 № 73 назначена на должность ведущего бухгалтера МУП ЖКХ. В соответствии с приказом от 24.12.2012 № 00000000017 руководителя МУП «ЖКХ» ФИО56 постоянно выполняющей организационно-распорядительные, административно-хозяйственные и экономические функции в МУП «ЖКХ» в период с 24 декабря 2012 года по 12 апреля 2021 года и являющейся должностным лицом, ФИО2 назначена на должность главного бухгалтера МУП «ЖКХ». 

В соответствии с должностной инструкцией главного бухгалтера МУП «ЖКХ», утвержденной директором МУП «ЖКХ» ФИО27 от ДД.ММ.ГГГГ, главный бухгалтер МУП «ЖКХ» обязан: осуществлять организацию бухгалтерского учета хозяйственно-финансовой деятельности предприятия и контроль над экономным использованием материальных, трудовых и финансовых ресурсов, сохранностью собственности предприятия; формировать в соответствии с законодательством о бухгалтерском учете учетную политику, исходя из структуры и особенностей деятельности предприятия, необходимости обеспечения его финансовой устойчивости; возглавлять работы: по подготовке и принятию рабочего плана счетов, форм первичных учетных документов, применяемых для оформления хозяйственных операций, по которым не предусмотрены типовые формы документов внутренней бухгалтерской отчетности; по обеспечению порядка проведения инвентаризаций; осуществлению контроля за проведением хозяйственных операций, соблюдению технологии обработки бухгалтерской информации и порядка документооборота; обеспечивать: рациональную организацию бухгалтерского учета и отчетности на предприятии и в его структурных подразделениях на основе максимальной централизации учетно-вычислительных работ и применения современных технических средств и информационных технологий, прогрессивных форм и методов учета и контроля; формирование и своевременное представление полной и достоверной бухгалтерской информации о деятельности предприятия, его имущественном положении, доходах и расходах; разработку и осуществление мероприятий, направленных на укрепление финансовой дисциплины; организовывать: учет имущества обязательств и хозяйственных операций, поступающих основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств; своевременное отражение на счетах бухгалтерского учета операций, связанных с их движением; учет издержек производства и обращения, исполнения смет расходов, реализации продукции, выполнения работ (услуг), результатов хозяйственно-финансовой деятельности предприятия; учет финансовых, расчетных и кредитных операций; обеспечивать: законность, своевременность и правильность оформления документов; составление экономически обоснованных отчетных калькуляций себестоимости продукции, работы (услуг); расчеты по заработной плате; правильное начисление и перечисление налогов и сборов в федеральный, региональный и местный бюджеты, страховых взносов в государственные внебюджетные социальные фонды, платежей в банковские учреждения, средств на финансирование капитальных вложений; погашение в установленные сроки задолженностей банкам по ссудам; отчисления средств на материальное стимулирование работников предприятия; осуществлять контроль над: соблюдением порядка оформления первичных и бухгалтерских документов, расчетов и платежных обязательств; расходованием фонда оплаты труда; установлением должностных окладов работникам предприятия; проведением инвентаризации основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств; организовывать проведение проверок организации бухгалтерского учета и отчетности, а также документальных ревизий в структурных подразделениях предприятия; участвовать в проведении экономического анализа хозяйственно-финансовой деятельности предприятия по данным бухгалтерского учета и отчетности в целях выявления внутрихозяйственных резервов, устранения потерь и непроизводительных затрат; принимать меры по предупреждению недостач, незаконного расходования денежных средств и товарно-материальных ценностей, нарушений финансового и хозяйственного законодательства; участвовать в оформлении материалов по недостачам и хищениям денежных средств и товарно-материальных ценностей, контролировать (обеспечивать) передачу в необходимых случаях этих материалов в следственные и судебные органы; осуществлять: взаимодействие с банками по вопросам размещения свободных финансовых средств на банковских депозитных вкладах (сертификатах) и приобретения высоколиквидных государственных ценных бумаг; контроль над проведением учетных операций с депозитными и кредитными договорами, ценными бумагами; вести работу по обеспечению строго соблюдения штатной, финансовой и кассовой дисциплины, смет административно-хозяйственных и других расходов, законности списания с бухгалтерских балансов недостач, дебиторской задолженности и других потерь, сохранности бухгалтерских документов, а также оформления и сдачи их в установленном порядке в архив; участвовать в разработке и внедрении рациональной плановой и учетной документации, прогрессивных форм и методов ведения бухгалтерского учета на основе применения современных средств вычислительной техники; обеспечивать составление баланса и оперативных сводных отчетов о доходах и расходах средств, об использовании бюджета, другой статистической отчетности, представление их в установленном порядке в соответствующие органы; оказывать методическую помощь работникам подразделений предприятия по вопросам бухгалтерского учета, контроля, отчетности и экономического анализа; сообщать директору предприятия о всех выявленных недостатках в работе бухгалтерии предприятия, его структурных подразделений с обязательным объяснением причин их возникновения, а также предложением способов их устранения; руководить работниками бухгалтерии МУП «ЖКХ»; устанавливать служебные обязанности для подчиненных ему работников и принимать меры по обеспечению их исполнения; согласовывать назначение, увольнение и перемещение материально-ответственных лиц; проводить инструктаж материально-ответственных лиц по вопросам учета и сохранности ценностей, находящихся на их ответственном хранении. 

Таким образом, главный бухгалтер МУП «ЖКХ» ФИО3 с 24 декабря 2012 года являлась должностным лицом, постоянно выполняющими организационно-распорядительные, административно-хозяйственные и экономические функции МУП «ЖКХ». 

Не ранее 24 декабря 2012 года ФИО3, находясь в г. Охе согласилась с предложение лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (далее соучастника) совместно, используя свои должностные полномочия, из корыстной заинтересованности, осуществить систематическое противоправное безвозмездное изъятие, то есть хищение вверенного им чужого имущества – денежных средств МУП «ЖКХ», после чего обращать их в свою пользу. 

В соответствии с разработанным соучастником планом, она как руководитель МУП «ЖКХ» дает устное поручение главному бухгалтеру МУП «ЖКХ» ФИО3 о том, что последняя, при поступлении в кассу головного подразделения МУП «ЖКХ» наличных денежных средств от населения Охинского района (с. Лагури, с. Москальво, с. Некрасовка, с. Восточное, с. Тунгор) за предоставленные им жилищно-коммунальные услуги дает устное указание ведущему бухгалтеру МУП «ЖКХ» Свидетель №1, не осведомленной о преступных планах ФИО3 и соучастника, скрывать факт реальной суммы поступления наличных денежных средств, путем внесения недостоверных сведений в кассовый журнал МУП «ЖКХ», уменьшая сумму наличных денежных средств, поступивших в кассу предприятия, путем не исполнения части приходных кассовых ордеров, то есть не приобщения их в кассовую книгу предприятия, а сами денежные средства, не учтенные в кассе МУП «ЖКХ» передавать ФИО3, которые последняя будет передавать соучастнику.

Кроме того, при поступлении денежных средств от населения городского округа «Охинский» посредством мобильного банка, аккумулируемых на расчетных счетах МУП «ЖКХ» №, №, №, открытых в ПАО «Дальневосточный Банк» по адресу: 

<

...>, ежемесячно, перед выплатой заработной платы сотрудникам МУП «ЖКХ», ФИО3 по указанию соучастника должна предоставлять ей сведения по задолженности МУП «ЖКХ» перед прямыми поставщиками услуг (Сахоблгаз, ТЭЦ, Водоканал), а также сумме денежных средств, необходимых для выплаты заработной платы сотрудникам МУП «ЖКХ» в текущем месяце. Исходя из полученных данных от ФИО2, соучастник, определив необходимую ей сумму, дает указание ФИО3, как главному бухгалтеру, о снятии денежных средств с расчетных счетов МУП «ЖКХ» №, №, №, открытых в ПАО «Дальневосточный Банк» по адресу: 

<

...>, в сумме, завышенной по сравнению с суммой, необходимой для расчета с сотрудниками МУП «ЖКХ» и оплаты по задолженностям перед прямыми поставщиками услуг. ФИО3 в соответствии с указанием соучастника производит снятие с вышеуказанных расчетных счетов МУП «ЖКХ» денежных средств в определенной соучастником сумме, после чего осуществляется выплата заработной платы сотрудникам МУП «ЖКХ» и оплата по задолженности перед прямыми поставщиками услуг, а оставшаяся сумма наличных денежных средств, снятых с расчетных счетов МУП «ЖКХ» не вносится в кассу предприятия, а присваивается ФИО3 и соучастником и обращается в пользу последних.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств МУП «ЖКХ», ФИО3 и соучастник, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в период времени с 24 декабря 2012 года по 31 октября 2015 года, находясь в административном здании МУП «ЖКХ», расположенном по адресу: 

<

...>, а в период с 01 ноября 2015 года по 12 апреля 2021 года, находясь в административном здании МУП «ЖКХ» (с 05 октября 2020 года МКП «ЖКХ»), расположенном по адресу: 

<

...>, в рабочее время, используя свои служебные полномочия директора и главного бухгалтера МУП «ЖКХ», позволяющие давать указания, обязательные для исполнения всеми работниками предприятия в соответствии с их должностными инструкциями, а также распоряжаться имуществом МУП «ЖКХ», ФИО3 по согласованию с соучастником давала устные противоправные указания ведущему бухгалтеру Свидетель №1 (не осведомленной о преступных планах соучастника и ФИО3) вносить заведомо ложные сведения в кассовый журнал МУП «ЖКХ» о фактически поступивших наличных денежных средствах в кассу МУП «ЖКХ» от населения городского округа «Охинский» (с. Лагури, с. Москальво, с. Некрасовка, с. Тунгор, с. Восточное) за оказанные им коммунальные услуги, уменьшая реальную сумму поступивших наличных денежных средств.

Ведущий бухгалтер МУП «ЖКХ» Свидетель №1, будучи в прямой зависимости от ФИО3 и соучастника, как руководителей, в силу своих должностных обязанностей и не осведомленная об их преступных намерениях, действуя по указанию ФИО3 вносила в кассовый журнал МУП «ЖКХ» недостоверные сведения, уменьшая конкретную сумму наличных денежных средств, указанную ФИО3 по согласованию с соучастником, поступивших в кассу предприятия, путем не исполнения приходных кассовых ордеров, а денежные средства, не учтенные в кассе МУП «ЖКХ», передавала ФИО3, которая в последующем передавала их соучастнику, для обращения в свою пользу и распоряжения по своему усмотрению.

В период с 24 декабря 2012 года по 12 апреля 2021 года сумма денежных средств, поступивших в головное подразделение МКП «ЖКХ» из населенных пунктов Охинского района (с. Лагури, с. Москальво, с. Тунгор, с. Некрасовка, с. Восточное) в виде платежей за коммунальные услуги и учтенных в документах бухгалтерской отчетности организации составила 158 926 688, 53 рублей в том числе:

с. Лагури составила 967 772,44 рублей;

с. Москальво составила 48 488 869,00 рублей;

с. Тунгор составила 58 419 090, 19 рублей;

с. Некрасовка составила 28 317 564, 27 рублей;

с. Восточное составила 22 733 392,63 рублей.

Сумма денежных средств, поступивших в головное подразделение МКП «ЖКХ» из населенных пунктов Охинского района в виде платежей за коммунальные услуги за вышеуказанный период согласно предоставленным ПКО (приходно-кассовый ордер), без учета ПКО оплаченных на прямую в офисе МКП «ЖКХ» наличным способом, и не вошедшие в отчет контролера – кассира, а также в журналах кассира – операциониста составила 136 116 739, 66 рублей:

с. Лагури составила 548 517,12 рублей;

с. Москальво составила 42 363 211,79 рублей;

с. Тунгор составила 50 012 652,70 рублей;

с. Некрасовка составила 23 047 321, 85 рублей;

с. Восточное составила 20 145 036, 20 рублей.

Сумма разницы денежных средств между фактически поступившими в головное подразделение МКП «ЖКХ» платежами от населения Охинского района (с. Лагури, с. Москальво, с. Тунгор, с. Некрасовка, с. Восточное) и объемом денежных средств, учтенных в бухгалтерской отчетности предприятия как поступления из населенных пунктов за период с 24 декабря 2012 года по 12 апреля 2021 года составила 22 809 948, 87 рублей в том числе:

с. Лагури составила 419 255,32 рублей;

с. Москальво составила 6 125 657,21 рублей;

с. Тунгор составила 8 406 437, 49 рублей;

с. Некрасовка составила 5 270 242, 42 рублей;

с. Восточное составила 2 588 356,43 рублей.

Также в период с 24 декабря 2012 года по 31 октября 2015 года, ФИО3, используя свои должностные полномочия и должностные полномочия соучастника, действуя совместно и согласованно с соучастником, имея умысел на хищение денежных средств предприятия путем обналичивания их с расчетных счетов предприятия, находясь в административном здании МУП «ЖКХ», расположенном по вышеуказанным адресам, в рабочее время, ежемесячно передавала соучастнику сведения по задолженностям МУП «ЖКХ» перед прямыми поставщиками услуг (Сахоблгаз, ТЭЦ, Водоканал), а также размер суммы денежных средств, необходимых для выплаты заработной платы сотрудникам МУП «ЖКХ». Исходя из полученных данных, соучастник определяла необходимую сумму, планируемую к похищению, после чего ФИО3 согласно отведенной ей роли осуществляла снятие наличных денежных средств в операционном офисе № 32 ПАО «Дальневосточный Банк», расположенном по адресу: 

<

...>, с расчетных счетов МУП «ЖКХ» №, №, №, открытых в ПАО «Дальневосточный Банк» по адресу: 

<

...>, в конкретной сумме, завышенной по сравнению с суммой, необходимой для расчета с сотрудниками МУП «ЖКХ» и оплаты по задолженностям перед прямыми поставщиками услуг. Денежные средства, предназначенные для выплаты заработной платы работникам МУП «ЖКХ» и оплаты по задолженностям перед прямыми поставщиками услуг вносились в кассу предприятия, а оставшаяся сумма наличных денежных средств, снятых с расчетных счетов МУП «ЖКХ», присваивалась ФИО3 и соучастником, обращалась в пользу последних, и в дальнейшем использовалась по их усмотрению.

Разница между суммами денежных средств, снятых с расчетных счетов МКП «ЖКХ» №, №, №, открытых в ПАО «Дальневосточный Банк» с назначением платежа (заработная плата, з/п, аванс, отпускные, заработная плата/аванс) и денежными средствами внесенными в тот же день в кассу МКП «ЖКХ», за период с 11 января 2011 года по 12 апреля 2021 года, составила116 731 950,53 рублей в том числе:

за 2011 год в сумме – 0,00 рублей;

за 2012 год в сумме – 1 150 000,00 рублей; 

за 2013 год в сумме – 750 000,00 рублей;

за 2014 год в сумме – 0,00 рублей;

за 2015 год в сумме – 2 280 000,00 рублей;

за 2016 год в сумме – 27 493 000,00 рублей;

за 2017 год в сумме – 26 278 090,95 рублей;

за 2018 год в сумме – 19 642 834,51 рублей;

за 2019 год в сумме – 3 745 000,00 рублей;

за 2020 год в сумме – 26 358 025,07 рублей;

за 2021 год в сумме – 9 035 000,00 рублей.

В период с 11 января 2011 года по 12 апреля 2021 года с расчетных счетов МУП «ЖКХ» №, №, №, открытых в ПАО «Дальневосточный Банк» снято 296 500 359,83 рублей, а внесено в кассу предприятия в день снятия за указанный период 179 768 409,30 рублей, что составило разницу между суммами в 116 731 950,53 рублей. Снятые с вышеуказанных расчетных счетов МКП «ЖКХ» денежные средства были внесены в кассу МКП «ЖКХ» также и в последующие дни в сумме 43 842 068,75 рублей, что составило общую сумму внесенных в кассу МКП «ЖКХ» денежных средств в размере 223 610 478,05 рублей. В связи с этим, учитывая общую сумму внесенных в кассу МКП «ЖКХ» денежных средств, разница между суммами денежных средств, снятых с вышеуказанных расчетных счетов МКП «ЖКХ» и внесенных в кассу МУП «ЖКХ» за весь исследуемый период времени составляет 72 889 881,78 рублей.

Таким образом, в период с 24 декабря 2012 года по 12 апреля 2021 года ФИО3 и соучастник, используя свои служебные полномочия директора и главного бухгалтера МУП «ЖКХ», совершая однородные, тождественные действия, объединенные единым преступным умыслом, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно, из корыстных побуждений, похитили путем присвоения, вверенные им и принадлежащие МУП «ЖКХ» денежные средства на общую сумму 95 699 830,65 рублей (22 809 948,87 + 72 889 881,78), причинив МУП «ЖКХ» материальный ущерб в особо крупном размере на указанную сумму.

В судебном заседании государственный обвинитель Васильева И.В. подтвердила активное содействие подсудимой следствию, разъяснила, в чем именно оно выразилось, просила рассмотреть дело в порядке, установленном главой 40.1 УПК РФ, указав, что ФИО3, выполняя свои обязательства в соответствии с заключенным с ней досудебным соглашением, активно содействовала предварительному следствию в раскрытии и расследовании настоящего дела, в том числе и в отношении соучастника преступления, она подробно изложила обстоятельства совершенного преступления, сообщила все известные ей сведения, изобличающие как ее, так и иного лица в совершении противоправного деяния, указав реальный размер похищенного имущества, а также механизм совершения ею и соучастником хищения денежных средств путем присвоения, свои показания подтвердила в ходе очной ставки с соучастником. Выполнение взятых на себя обязательств обвиняемой позволило предварительному расследованию собрать доказательственную базу по уголовному делу, а также привлечь к уголовной ответственности соучастника преступления. 

В судебном заседании подсудимая ФИО3 полностью согласилась с предъявленным ей обвинением, полностью признала свою вину, поддержала свое ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, подтвердив, что досудебное соглашение о сотрудничестве ею было заключено добровольно и при участии защитника, при этом заявила, что она осознаёт правовые и процессуальные последствия постановления обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. ФИО3 дала признательные показания по существу предъявленного обвинения, сообщила суду о том, какое содействие следствию ею было оказано и в чем оно выразилось.

Защитник Черчесов Т.А. в судебном заседании пояснил, что все условия досудебного соглашения о сотрудничестве выполнены, просил рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства, установленном главой 40.1 УПК РФ.

Данные обстоятельства полностью подтверждаются имеющимися в деле материалами. В деле имеются ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, постановление следователя о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении до судебного соглашения о сотрудничестве, постановление прокурора об удовлетворении ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, досудебное соглашение о сотрудничестве. 

Порядок составления досудебного соглашения о сотрудничестве, регламентированный ст.317.3 УК РФ, соблюден.

Выслушав государственного обвинителя, подтвердившего содействие подсудимого следствию, разъяснившего, в чем именно оно выразилось, а также подсудимого и защитника, согласившихся относительно применения особого порядка судебного разбирательства, исследовав характер и пределы содействия ФИО3, а также значение ее сотрудничества со следствием для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования других лиц, суд приходит к выводу, что подсудимой ФИО3 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ней досудебным соглашением о сотрудничестве, условия проведения судебного разбирательства в порядке, установленном главой 40.1 УПК РФ соблюдены.

При таких обстоятельствах суд счел возможным применение по данному делу в отношении ФИО3 особого порядка судебного разбирательства, установленного главой 40.1 УПК РФ.

В результате сотрудничества подсудимой со стороной обвинения, личная безопасность ФИО3, ее близких и родственников угрозе не подвергалась.

Проверив материалы дела, проанализировав и оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласилась ФИО3 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и квалифицирует ее действия по ч. 4 ст. 160 УК РФ, – как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

При назначении наказания суд, руководствуясь требованиями ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких преступлений, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденной и на условия жизни его семьи. 

При изучении личности подсудимой установлено, что она имеет постоянное место жительства, по которому характеризуется положительно, не замужем, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка, на учете у психиатра и нарколога не состоит, к административной ответственности за нарушение общественного порядка не привлекалась, имеет постоянное место работы.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд в соответствии с п.п. «г»,«и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает наличие у подсудимой малолетнего ребенка, активное способствование расследованию преступления, что выразилось в даче ФИО3 в ходе предварительного расследования признательных показаний об обстоятельствах совершения преступления, изобличению и уголовному преследованию соучастника преступления, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ- полное признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено. 

Оснований для прекращения уголовного преследования, постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимой от наказания не имеется.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ и назначения ФИО3 более мягкого наказания, а также оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает, но с учетом совокупности обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3, полагает возможным не применять дополнительных видов наказания, предусмотренных ч. 4 ст. 160 УК РФ.

С учетом установленных по делу обстоятельств, данных о личности ФИО3, ее поведения на предварительном следствии и в судебном заседании, суд полагает необходимым назначить ФИО3 безальтернативный вид наказания в виде лишения свободы, при определении размера которого суд учитывает все установленные фактические обстоятельства, а также руководствуется ч. 2 ст. 62 УК РФ о назначении наказания в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом "и" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств.

Также учитывая вышеизложенное суд приходит к выводу, о том, что цели наказания в отношении подсудимой могут быть достигнуты без изоляции ее от общества, в связи с чем полагает возможным назначенное ей наказание в виде лишения свободы по настоящему приговору суда считать условным, с возложением на нее ряда обязанностей, которые будут способствовать исправлению подсудимой.

Разрешая в соответствии с п. 10 ч. 1 ст. 299 УПК РФ вопрос о гражданском иске, заявленным Муниципальным образованием городской округ «Охинский» в лице Комитета по управлению муниципальным имуществом и экономике муниципального образования городской округ «Охинский» о солидарном взыскании с ФИО3 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство ущерба в размере 95 699 830 рублей, суд приходит к следующему. 

Согласно п. 23 указанного постановления при проведении судебного разбирательства в особом порядке (главы 40 и 40.1 УПК РФ) суд при постановлении обвинительного приговора вправе удовлетворить гражданский иск, если его требования вытекают из обвинения, с которым согласился обвиняемый, и не имеется препятствий для разрешения его судом по существу.

Согласно пункту 25 постановление Пленума Верховного Суда РФ от 13.10.2020 N 23 "О практике рассмотрения судами гражданского иска по уголовному делу" если имущественный вред причинен подсудимым совместно с другим лицом, в отношении которого дело было выделено в отдельное производство, либо это лицо освобождено от уголовной ответственности по нереабилитирующим основаниям, то суд возлагает обязанность по его возмещению в полном объеме на подсудимого. При вынесении в дальнейшем обвинительного приговора в отношении лица, дело о котором было выделено в отдельное производство, суд вправе возложить на него обязанность возместить вред солидарно с ранее осужденным лицом, в отношении которого был удовлетворен гражданский иск.

В судебном заседании представитель потерпевшего и гражданского истца ФИО1 исковые требования поддержала в полном объеме, просила о взыскании с ФИО3 причиненный преступлением вред. Подсудимая ФИО3 исковые требования признала в полном объеме по праву и по размеру.

При таких обстоятельствах исковые требования МО городской округ «Охинский» в лице Комитета по управлению муниципальным имуществом и экономике МО ГО «Охинский» на основании ст. 1064 ГК РФ подлежат удовлетворению в полном объеме.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств по уголовному делу ( т. 5 л.д. 228, т. 6, л.д. 1-35, 53-54), суд, в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ, учитывая, с учетом того, что уголовное дело в отношении ФИО3 выделено в отдельное производство из уголовного дела №12107640001000011, и данные вещественные доказательства являются также вещественными доказательствами по другому уголовному делу, считает необходимым хранить вещественные доказательства до рассмотрения уголовного дела №12107640001000011.

Процессуальных издержек по уголовному делу не имеется.

Оснований для избрания в отношении ФИО3 до вступления приговора в законную силу меры пресечения, суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. ст. 304, 307, 308, 309, 316, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 4 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

В соответствии с ч. 3 ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на Бурую А.В. в период испытательного срока исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных; являться для регистрации в данный орган с периодичностью и в дни, установленные данным органом.

Гражданский иск Муниципального образования городской округ «Охинский» в лице Комитета по управлению муниципальным имуществом и экономике муниципального образования городской округ «Охинский» удовлетворить. Взыскать с ФИО3 в пользу федерального бюджета Российской Федерации ущерб, причиненный преступлением в сумме 95 699 830 (девяносто пять миллионов шестьсот девяносто девять тысяч восемьсот тридцать) рублей.

Вещественные доказательства: 1. Сшив документов с названием «КАССА МУП «ЖКХ» Январь 2014 г.», всего на 266 листах формата А4; 2. Сшив документов с названием «КАССА МУП «ЖКХ» Февраль 2014 г.», всего на 404 листах формата А4; 3. Сшив документов с названием «КАССА МУП «ЖКХ» Март 2014 г.», всего на 357 листах формата А4; 4. Сшив документов с названием «КАССА МУП «ЖКХ» Апрель 2014 г.», всего на 335 листах формата А4; 5. Сшив документов с названием «КАССА МАЙ 2014 год», всего на 393 листах формата А4; 6. Сшив документов с названием «КАССА МУП «ЖКХ» Июнь 2014 г.», всего на 357 листах формата А4; 7. Сшив документов с названием «КАССА МУП «ЖКХ» Июль 2014 г.», всего на 335 листах формата А4: 8. Сшив документов с названием «КАССА АВГУСТ 2014 г.», всего на 333 листах формата А4; 9. Сшив документов с названием «КАССА СЕНТЯБРЬ 2014 г.», всего на 366 листах формата А4; 10. Сшив документов с названием «КАССА МУП «ЖКХ» Октябрь 2014 г.», всего на 357 листах формата А4; 11. Сшив документов с названием «КАССА МУП «ЖКХ» Ноябрь 2014 г.», всего на 340 листах формата А4; 12. Сшив документов с названием «КАССА МУП «ЖКХ» Декабрь 2014 г.», всего на 384 листах формата А4; 13. Сшив документов на 177 листах формата А4, содержащий документацию, касающуюся оплаты коммунальных услуг в населенных пунктах «Тунгор», «Восточное», «Москальво», «Некрасовка» за период с 29.07.2014 по 31.07.2014г., а именно: отчеты кассиров (отчёты контролёров-кассиров по принятым платежам в кассу), приходные и расходные кассовые ордера, платежные ведомости, кассовые чеки, квитанции, извещения; 14. Сшив документов с названием «Кассовые документы с. Восточное за январь, февраль, март, апрель, май, июнь 2017», всего на 249 листах формата А4; 15. Сшив документов с названием «Кассовые документы с. Восточное за июль, август, сентябрь, октябрь, ноябрь, декабрь 2017», всего на 192 листах формата А4; 16. Сшив документов с названием «Кассовые документы с. Восточное за январь, февраль, март, апрель, май, июнь 2018», всего на 172 листах формата А4; 17. Сшив документов с названием «Кассовые документы с. Восточное за июль, август, сентябрь 2018», всего на 86 листах формата А4; 18. Сшив документов с названием «Кассовые документы с. Восточное за октябрь, ноябрь, декабрь 2018», всего на 99 листах формата А4; 19. Сшив документов с названием «Кассовые документы с. Восточное за январь, февраль, март, апрель, май, июнь 2019», всего на 184 листах формата А4; 20. Сшив документов с названием «Кассовые документы с. Восточное за июль, август, сентябрь, октябрь, ноябрь, декабрь 2019», всего на 185 листах формата А4; 21. Сшив документов с названием «Касса Восточное Январь, Февраль, Март 2020г.», всего на 83 листах формата А4; 22. Сшив документов с названием «Касса Восточное Январь, Февраль, Март 2021г.», всего на 7 листах формата А4; 23. Сшив документов с названием «КАССОВАЯ КНИГА на 2016 г.», всего на 330 листах формата А4; 24. Сшив документов на 378 листах формата А4. В сшиве содержится документация, касающаяся оплаты коммунальных услуг в населенных пунктах «Тунгор», «Восточное», «Москальво», «Некрасовка» за февраль 2016 года, а именно: отчеты кассиров (отчёты контролёров-кассиров по принятым платежам в кассу), приходные и расходные кассовые ордера, платежные ведомости, кассовые чеки, квитанции, извещения; 25. Сшив документов на 396 листах формата А4. В сшиве содержится документация, касающаяся оплаты коммунальных услуг в населенных пунктах «Тунгор», «Восточное», «Москальво», «Некрасовка» за март 2016 года, а именно: отчеты кассиров (отчёты контролёров-кассиров по принятым платежам в кассу), приходные и расходные кассовые ордера, платежные ведомости, кассовые чеки, квитанции, извещения; 26. Сшив документов с названием «Кассовая книга апрель 2016 г.», всего на 368 листах формата А4; 27. Сшив документов с названием «КАССА МАЙ 2016», всего на 395 листах формата А4; 28. Сшив документов с названием «КАССА ИЮНЬ 2016 г.», всего на 326 листах формата А4; 29. Сшив документов на 359 листах формата А4. В сшиве содержится документация, касающаяся оплаты коммунальных услуг в населенных пунктах «Тунгор», «Восточное», «Москальво», «Некрасовка» за июль 2016 года, а именно: отчеты кассиров (отчёты контролёров-кассиров по принятым платежам в кассу), приходные и расходные кассовые ордера, платежные ведомости, кассовые чеки, квитанции, извещения; 30. Сшив документов на 391 листе формата А4. В сшиве содержится документация, касающаяся оплаты коммунальных услуг в населенных пунктах «Тунгор», «Восточное», «Москальво», «Некрасовка» за август 2016 года, а именно: отчеты кассиров (отчёты контролёров-кассиров по принятым платежам в кассу), приходные и расходные кассовые ордера, платежные ведомости, кассовые чеки, квитанции, извещения; 31. Сшив документов с названием «КАССА СЕНТЯБРЬ 2016», всего на 421 листах формата А4; 32. Сшив документов на 383 листах формата А4. В сшиве содержится документация, касающаяся оплаты коммунальных услуг в населенных пунктах «Тунгор», «Восточное», «Москальво», «Некрасовка» за октябрь 2016 года, а именно: отчеты кассиров (отчёты контролёров-кассиров по принятым платежам в кассу), приходные и расходные кассовые ордера, платежные ведомости, кассовые чеки, квитанции, извещения; 33. Сшив документов на 293 листах формата А4. В сшиве содержится документация, касающаяся оплаты коммунальных услуг в населенных пунктах «Тунгор», «Восточное», «Москальво», «Некрасовка» за ноябрь 2016 года, а именно: отчеты кассиров (отчёты контролёров-кассиров по принятым платежам в кассу), приходные и расходные кассовые ордера, платежные ведомости, кассовые чеки, квитанции, извещения; 34. Сшив документов на 407 листах формата А4. В сшиве содержится документация, касающаяся оплаты коммунальных услуг в населенных пунктах «Тунгор», «Восточное», «Москальво», «Некрасовка» за декабрь 2016 года, а именно: отчеты кассиров (отчёты контролёров-кассиров по принятым платежам в кассу), приходные и расходные кассовые ордера, платежные ведомости, кассовые чеки, квитанции, извещения; 35. Сшив документов на 279 листах формата А4. В сшиве содержится документация, касающаяся оплаты коммунальных услуг в населенных пунктах «Тунгор», «Восточное», «Москальво», «Некрасовка» за январь 2017 года, а именно: отчеты кассиров (отчёты контролёров-кассиров по принятым платежам в кассу), приходные и расходные кассовые ордера, платежные ведомости, кассовые чеки, квитанции, извещения; 36. Сшив документов на 245 листах формата А4. В сшиве содержится документация, касающаяся оплаты коммунальных услуг в населенных пунктах «Тунгор», «Восточное», «Москальво», «Некрасовка» за февраль 2017 года, а именно: отчеты кассиров (отчёты контролёров-кассиров по принятым платежам в кассу), приходные и расходные кассовые ордера, платежные ведомости, кассовые чеки, квитанции, извещения; 37. Сшив документов на 308 листах формата А4. В сшиве содержится документация, касающаяся оплаты коммунальных услуг в населенных пунктах «Тунгор», «Восточное», «Москальво», «Некрасовка» за март 2017 года, а именно: отчеты кассиров (отчёты контролёров-кассиров по принятым платежам в кассу), приходные и расходные кассовые ордера, платежные ведомости, кассовые чеки, квитанции, извещения; 38. Сшив документов на 303 листах формата А4. В сшиве содержится документация, касающаяся оплаты коммунальных услуг в населенных пунктах «Тунгор», «Восточное», «Москальво», «Некрасовка» за апрель 2017 года, а именно: отчеты кассиров (отчёты контролёров-кассиров по принятым платежам в кассу), приходные и расходные кассовые ордера, платежные ведомости, кассовые чеки, квитанции, извещения; 39. Сшив документов на 331 листе формата А4. В сшиве содержится документация, касающаяся оплаты коммунальных услуг в населенных пунктах «Тунгор». «Восточное», «Москальво», «Некрасовка» за май 2017 года, а именно: отчеты кассиров (отчёты контролёров-кассиров по принятым платежам в кассу), приходные и расходные кассовые ордера, платежные ведомости, кассовые чеки, квитанции, извещения; 40. Сшив документов на 357 листах формата А4. В сшиве содержится документация, касающаяся оплаты коммунальных услуг в населенных пунктах «Тунгор», «Восточное», «Москальво», «Некрасовка» за июнь 2017 года, а именно: отчеты кассиров (отчёты контролёров-кассиров по принятым платежам в кассу), приходные и расходные кассовые ордера, платежные ведомости, кассовые чеки, квитанции, извещения; 41. Сшив документов с названием «КАССА ИЮЛЬ 2017 год», всего на 428 листах формата А4; 42. Сшив документов на 424 листах формата А4. В сшиве содержится документация, касающаяся оплаты коммунальных услуг в населенных пунктах «Тунгор», «Восточное», «Москальво», «Некрасовка» за август 2017 года, а именно: отчеты кассиров (отчёты контролёров-кассиров по принятым платежам в кассу), приходные и расходные кассовые ордера, платежные ведомости, кассовые чеки, квитанции, извещения; 43. Сшив документов на 416 листах формата А4. В сшиве содержится документация, касающаяся оплаты коммунальных услуг в населенных пунктах «Тунгор», «Восточное», «Москальво», «Некрасовка» за сентябрь 2017 года, а именно: отчеты кассиров (отчёты контролёров- кассиров по принятым платежам в кассу), приходные и расходные кассовые ордера, платежные ведомости, кассовые чеки, квитанции, извещения; 44. Сшив документов с названием «КАССА ОКТЯБРЬ 2017», всего на 371 листе формата А4; 45. Сшив документов с названием «КАССА НОЯБРЬ 2017», всего на 373 листах формата А4; 46. Сшив документов с названием «КАССА ДЕКАБРЬ 2017», всего на 326 листах формата А4; 47. Сшив документов на 342 листах формата А4. В сшиве содержится документация, касающаяся оплаты коммунальных услуг в населенных пунктах «Тунгор», «Восточное», «Москальво», «Некрасовка» за 2016-2017 годы, а именно, отчеты кассиров (отчёты контролёров-кассиров по принятым платежам в кассу), приходные и расходные кассовые ордера, платежные ведомости, кассовые чеки, квитанции, извещения; 48. Сшив документов на 304 листах формата А4. В сшиве содержится документация, касающаяся оплаты коммунальных услуг в населенных пунктах «Тунгор», «Восточное», «Москальво», «Некрасовка» за январь 2018 года, а именно: отчеты кассиров(отчёты контролёров-кассиров по принятым платежам в кассу), приходные и расходные кассовые ордера, платежные ведомости, кассовые чеки, квитанции, извещения; 49. Сшив документов на 343 листах формата А4. В сшиве содержится документация, касающаяся оплаты коммунальных услуг в населенных пунктах «Тунгор», «Восточное», «Москальво», «Некрасовка» за февраль 2018 года, а именно: отчеты кассиров (отчёты контролёров-кассиров по принятым платежам в кассу), приходные и расходные кассовые ордера, платежные ведомости, кассовые чеки, квитанции, извещения; 50. Сшив документов на 362 листах формата А4. В сшиве содержится документация, касающаяся оплаты коммунальных услуг в населенных пунктах «Тунгор», «Восточное», «Москальво», «Некрасовка» за март 2018 года, а именно: отчеты кассиров (отчёты контролёров-кассиров по принятым платежам в кассу), приходные и расходные кассовые ордера, платежные ведомости, кассовые чеки, квитанции, извещения; 51. Сшив документов на 334 листах формата А4. В сшиве содержится документация, касающаяся оплаты коммунальных услуг в населенных пунктах «Тунгор», «Восточное», «Москальво», «Некрасовка» за апрель 2018 года, а именно: отчеты кассиров (отчёты контролёров-кассиров по принятым платежам в кассу), приходные и расходные кассовые ордера, платежные ведомости, кассовые чеки, квитанции, извещения; 52. Сшив документов на 351 листе формата А4. В сшиве содержится документация, касающаяся оплаты коммунальных услуг в населенных пунктах «Тунгор», «Восточное», «Москальво», «Некрасовка» за май 2018 года, а именно: отчеты кассиров (отчёты контролёров-кассиров по принятым платежам в кассу), приходные и расходные кассовые ордера, платежные ведомости, кассовые чеки, квитанции, извещения; 53. Сшив документов на 437 листах формата А4. В сшиве содержится документация, касающаяся оплаты коммунальных услуг в населенных пунктах «Тунгор», «Восточное», «Москальво», «Некрасовка» за июнь 2018 года, а именно: отчеты кассиров (отчёты контролёров-кассиров по принятым платежам в кассу), приходные и расходные кассовые ордера, платежные ведомости, кассовые чеки, квитанции, извещения, копия паспорта ФИО4; 54. Сшив документов на 431 листе формата А4. В сшиве содержится документация, касающаяся оплаты коммунальных услуг в населенных пунктах «Тунгор», «Восточное», «Москальво», «Некрасовка» за июль 2018 года, а именно: отчеты кассиров (отчёты контролёров-кассиров по принятым платежам в кассу), приходные и расходные кассовые ордера, платежные ведомости, кассовые чеки, квитанции, извещения; 55. Сшив документов на 391 листе формата А4. В сшиве содержится документация, касающаяся оплаты коммунальных услуг в населенных пунктах «Тунгор», «Восточное», «Москальво», «Некрасовка» за август 2018 года, а именно: отчеты кассиров (отчёты контролёров-кассиров по принятым платежам в кассу), приходные и расходные кассовые ордера, платежные ведомости, кассовые чеки, квитанции, извещения; 56. Сшив документов на 373 листах формата А4. В сшиве содержится документация, касающаяся оплаты коммунальных услуг в населенных пунктах «Тунгор», «Восточное» «Москальво», «Некрасовка» за сентябрь 2018 года, а именно: отчеты кассиров (отчеты контролёров-кассиров по принятым платежам в кассу), приходные и расходные кассовые ордера, платежные ведомости, кассовые чеки, квитанции, извещения; 57. Сшив документов на 509 листах формата А4. В сшиве содержится документация, касающаяся оплаты коммунальных услуг в населенных пунктах «Тунгор», «Восточное», «Москальво», «Некрасовка» за октябрь 2018 года, а именно: отчеты кассиров (отчёты контролёров-кассиров по принятым платежам в кассу), приходные и расходные кассовые ордера, платежные ведомости, кассовые чеки, квитанции, извещения; 58. Сшив документов на 355 листах формата А4. В сшиве содержится документация, касающаяся оплаты коммунальных услуг в населенных пунктах «Тунгор», «Восточное», «Москальво», «Некрасовка» за ноябрь 2018 года, а именно: отчеты кассиров (отчёты контролёров-кассиров по принятым платежам в кассу), приходные и расходные кассовые ордера, платежные ведомости, кассовые чеки, квитанции, извещения; 59. Сшив документов на 233 листах формата А4. В сшиве содержится документация, касающаяся оплаты коммунальных услуг в населенных пунктах «Тунгор», «Восточное», «Москальво», «Некрасовка» за декабрь 2018 года, а именно: отчеты кассиров (отчёты контролёров-кассиров по принятым платежам в кассу), приходные и расходные кассовые ордера, платежные ведомости, кассовые чеки, квитанции, извещения; 60. Сшив документов на 341 листе формата А4. В сшиве содержится документация, касающаяся оплаты коммунальных услуг в населенных пунктах «Тунгор», «Восточное», «Москальво», «Некрасовка» за декабрь 2018, январь 2019, февраль 2019 года, а именно: отчеты кассиров (отчёты контролёров-кассиров по принятым платежам в кассу), приходные и расходные кассовые ордера, платежные ведомости, кассовые чеки, квитанции, извещения; 61. Сшив документов на 246 листах формата А4. В сшиве содержится документация, касающаяся оплаты коммунальных услуг в населенных пунктах «Тунгор», «Восточное», «Москальво», «Некрасовка» за январь 2015 года, а именно: отчеты кассиров (отчёты контролёров-кассиров по принятым платежам в кассу), приходные и расходные кассовые ордера, платежные ведомости, кассовые чеки, квитанции, извещения; 62. Сшив документов на 298 листах формата А4. В сшиве содержится документация, касающаяся оплаты коммунальных услуг в населенных пунктах «Тунгор», «Восточное», «Москальво», «Некрасовка» за февраль 2015 года, а именно: отчеты кассиров (отчёты контролёров-кассиров по принятым платежам в кассу), приходные и расходные кассовые ордера, платежные ведомости, кассовые чеки, квитанции, извещения; 63. Сшив документов на 315 листах формата А4. В сшиве содержится документация, касающаяся оплаты коммунальных услуг в населенных пунктах «Тунгор», «Восточное», «Москальво», «Некрасовка» за март 2015 года, а именно: отчеты кассиров (отчёты контролёров-кассиров по принятым платежам в кассу), приходные и расходные кассовые ордера, платежные ведомости, кассовые чеки, квитанции, извещения; 64. Сшив документов на 316 листах формата А4. В сшиве содержится документация, касающаяся оплаты В коммунальных услуг в населенных пунктах «Тунгор», «Восточное», «Москальво», «Некрасовка» за апрель 2015 года, а именно: отчеты кассиров (отчёты контролёров-кассиров по принятым платежам в кассу), приходные и расходные кассовые ордера, платежные ведомости, кассовые чеки, квитанции, извещения; 65. Сшив документов на 331 листе формата А4. В сшиве содержится документация, касающаяся оплаты коммунальных услуг в населенных пунктах «Тунгор», «Восточное», «Москальво», «Некрасовка» за май 2015 года, а именно: отчеты кассиров (отчёты контролёров-кассиров по принятым платежам в кассу), приходные и расходные кассовые ордера, платежные ведомости, кассовые чеки, квитанции, извещения; 66. Сшив документов на 329 листах формата А4. В сшиве содержится документация, касающаяся оплаты коммунальных услуг в населенных пунктах «Тунгор», «Восточное», «Москальво», «Некрасовка» за июнь 2015 года, а именно: отчеты кассиров (отчёты контролёров-кассиров по принятым платежам в кассу), приходные и расходные кассовые ордера, платежные ведомости, кассовые чеки, квитанции, извещения; 67. Сшив документов на 441 листе формата А4. В сшиве содержится документация, касающаяся оплаты: коммунальных услуг в населенных пунктах «Тунгор», «Восточное», «Москальво», «Некрасовка» за июль 2015 года, а именно: отчеты кассиров (отчёты контролёров-кассиров по принятым платежам в кассу), приходные и расходные кассовые ордера, платежные ведомости, кассовые чеки, квитанции, извещения; 68. Сшив документов на 411 листах формата А4. В сшиве содержится документация, касающаяся оплаты коммунальных услуг в | населенных пунктах «Тунгор», «Восточное», «Москальво», «Некрасовка» за август 2015 года, а именно: отчеты кассиров (отчёты контролёров-кассиров по принятым платежам в кассу), приходные и расходные кассовые ордера, платежные ведомости, кассовые чеки, квитанции, извещения; 69. Сшив документов на 393 листах формата А4. В сшиве содержится документация, Касающаяся оплаты коммунальных услуг в населенных пунктах «Тунгор», «Восточное», «Москальво», «Некрасовка» за сентябрь 2015 года, а именно, отчеты кассиров (отчёты контролёров-кассиров по принятым платежам в кассу), приходные и расходные кассовые ордера, платежные ведомости, кассовые чеки, квитанции, извещения; 70. Сшив документов с названием «Кассовая книга октябрь 2015 г.», всего на 396 листах формата А4; 71. Сшив документов на 457 листах формата А4. В сшиве содержится документация, касающаяся оплаты коммунальных услуг в населенных пунктах «Тунгор», «Восточное», «Москальво», «Некрасовка» за ноябрь 2015 года, а именно: отчеты кассиров (отчёты контролёров-кассиров по принятым платежам в кассу), приходные и расходные кассовые ордера, платежные ведомости, кассовые чеки, квитанции, извещения; 72. Сшив документов на 434 листах формата А4. В сшиве содержится документация, касающаяся оплаты коммунальных услуг в населенных пунктах «Тунгор», «Восточное», «Москальво», «Некрасовка» за декабрь 2015 года, а именно: отчеты кассиров (отчёты контролёров-кассиров по принятым платежам в кассу), приходные и расходные кассовые ордера, платежные ведомости, кассовые чеки, квитанции, извещения, копия паспорта ФИО5; 73. Сшив документов на 362 листах формата А4. В сшиве содержится документация, касающаяся оплаты коммунальных услуг в населенных пунктах «Тунгор», «Восточное», «Москальво», «Некрасовка» за январь, февраль, март 2020 года, а именно: отчеты кассиров (отчёты контролёров-кассиров по принятым платежам в кассу), приходные и расходные кассовые ордера, платежные ведомости, кассовые чеки, квитанции, извещения; 74. Сшив документов на 499 листах формата А4. В сшиве содержится документация, касающаяся оплаты коммунальных услуг в населенных пунктах «Тунгор», «Восточное», «Москальво», «Некрасовка» за январь, февраль 2020 года, а именно: отчеты кассиров (отчёты контролёров- кассиров по принятым платежам в кассу), приходные и расходные кассовые ордера, платежные ведомости, кассовые чеки, квитанции, извещения, оборотно-сальдовые ведомости, подтверждение бронирования, служебная записка ФИО6; 75. Сшив документов на 498 листах формата А4. В сшиве содержится документация, касающаяся оплаты коммунальных услуг в населенных пунктах «Тунгор», «Восточное», «Москальво», «Некрасовка» за март, апрель 2020 года, а именно: отчеты кассиров (отчёты контролёров-кассиров по принятым платежам в кассу), приходные и расходные кассовые ордера, платежные ведомости, кассовые чеки, квитанции, извещения, служебные записки, копия свидетельства о заключении брака ФИО7; 76. Сшив документов на 391 листе формата А4. В сшиве содержится документация, касающаяся оплаты коммунальных услуг в населенных пунктах «Тунгор», «Восточное», «Москальво», «Некрасовка» за май 2020 года, а именно: отчеты кассиров (отчёты контролёров-кассиров по принятым платежам в кассу), приходные и расходные кассовые ордера, платежные ведомости, кассовые чеки, квитанции, извещения, служебные записки, заявления о выдаче денежных средств под отчет; 77. Сшив документов с названием «Касса Май-Июнь 2020г.», всего на 281 листе формата А4; 78. Сшив документов па 347 листах формата А4. В сшиве содержится документация, касающаяся оплаты коммунальных услуг в населенных пунктах «Тунгор», «Восточное», «Москальво», «Некрасовка» за март, апрель, май, июнь 2020 года, а именно: отчеты кассиров (отчёты контролёров-кассиров по принятым платежам в кассу), приходные и расходные кассовые ордера, платежные ведомости, кассовые чеки, квитанции, извещения; 79. Сшив документов на 284 листах формата А4. В сшиве содержится документация, касающаяся оплаты коммунальных услуг в населенных пунктах «Тунгор», «Восточное», «Москальво», «Некрасовка» за июль 2020 года, а именно: отчеты кассиров (отчёты контролёров-кассиров по принятым платежам в кассу), приходные и расходные кассовые ордера, платежные ведомости, кассовые чеки, квитанции, извещения; 80. Сшив документов на 226 листах формата А4. В сшиве содержится документация, касающаяся оплаты коммунальных услуг в населенных пунктах «Тунгор», «Восточное», Москальво», «Некрасовка» за август 2020 года, а именно: отчеты кассиров отчёты контролёров-кассиров по принятым платежам в кассу), приходные и расходные кассовые ордера, платежные ведомости, кассовые чеки, квитанции, извещения; 81. Сшив документов на 381 листах формата А4. В сшиве содержится документация, касающаяся оплаты коммунальных услуг в населенных пунктах «Тунгор», «Восточное», «Москальво», «Некрасовка» за сентябрь 2020 года, а именно: отчеты кассиров (отчёты контролёров-кассиров по принятым платежам в кассу), приходные и расходные кассовые ордера, платежные ведомости, кассовые чеки, квитанции, извещения, заявления о выдаче денежных средств под отчет, копия паспорта ФИО8; 82. Сшив документов на 326 листах формата А4. В сшиве содержится документация, касающаяся оплаты коммунальных услуг в селенных пунктах «Тунгор», «Восточное», «Москальво», «Некрасовка» за октябрь 2020 года, а именно: отчеты кассиров (отчёты контролёров-кассиров, принятым платежам в кассу), приходные и расходные кассовые ордера, платежные ведомости, кассовые чеки, квитанции, извещения, заявления о выдаче денежных средств под отчет; 83. Сшив документов на 304 листах формата А4. В сшиве содержится документация, касающаяся оплаты коммунальных услуг в населенных пунктах «Тунгор», «Восточное», Москальво», «Некрасовка» за ноябрь 2020 года, а именно: отчеты кассиров (отчёты контролёров-кассиров по принятым платежам в кассу), приходные и расходные кассовые ордера, платежные ведомости, кассовые чеки, квитанции, извещения; 84. Сшив документов на 364 листах формата А4. В сшиве содержится документация, касающаяся оплаты коммунальных услуг в населенных пунктах «Тунгор», «Восточное», «Москальво», «Некрасовка» за декабрь 2020 года, а именно: отчеты кассиров (отчёты контролёров-кассиров по принятым платежам в кассу), приходные и расходные кассовые ордера, платежные ведомости, кассовые чеки, квитанции, извещения, заявления о выдаче денежных средств под отчет; 85. Сшив документов на 149 листах формата А4. В сшиве содержится документация, касающаяся оплаты коммунальных услуг в населенных пунктах «Тунгор», «Восточное», Москальво», «Некрасовка» за январь 2012 года, а именно: отчеты кассиров (отчёты контролёров-кассиров по принятым платежам в кассу), приходные и расходные кассовые ордера, платежные ведомости, кассовые чеки, квитанции, извещения; 86. Сшив документов на 60 листах формата А4. В сшиве содержится документация, касающаяся оплаты коммунальных услуг в населенных пунктах «Тунгор», «Восточное», «Москальво», «Некрасовка» за январь, февраль 2012 года, а именно: расходные кассовые ордера и платежные ведомости; 87. Сшив документов с названием «КАССА МУП ЖКХ» Февраль 2012 г», всего на 185 листах формата А4; 88. Сшив документов с названием «КАССА МУП «ЖКХ» Март 2012г.», всего на 248 листах формата А4; 89. Сшив документов с названием «КАССА МУП «ЖКХ» Апрель 2012 г.», всего на 239 листах формата А4; 90. Сшив документов с названием «КАССА МУП «ЖКХ» Май 2012 г.», всего на 251 листах формата А4; 91. Сшив документов с названием «КАССА МУП «ЖКХ» Июнь 2012 г.», всего на 290 листах формата А4; 92. Сшив документов с названием «КАССА МУП «ЖКХ» Июль 2012 г.», всего на 278 листах формата А4; 93. Сшив документов с названием «КАССА МУП «ЖКХ» Август 2012 г.», всего па 294 листах формата А4; 94. Сшив документов с названием «КАССА МУП «ЖКХ» Сентябрь 2012 г.», всего на 381 листах формата А4; 95. Сшив документов с названием «КАССА МУП «ЖКХ» Октябрь 2012 г.», всего на 261 листе формата А4; 96. Сшив документов с названием «КАССА МУП «ЖКХ» Ноябрь 2012 г.», всего на 274 листах формата А4. 97. Сшив документов с названием «КАССА МУП «ЖКХ» Декабрь 2012 г.», всего на 364 листах формата А4; 98. Сшив документов с названием «КАССА МУП «ЖКХ» Январь 2013 г.», всего на 236 листах формата А4; 99. Сшив документов с названием «КАССА МУП «ЖКХ» Февраль 2013 г.», всего на 357 листах формата А4; 100. Сшив документов с названием «КАССА МУП «ЖКХ» Март 2013 г.», всего на 351 листе формата А4; 101. Сшив документов с названием «КАССА МУП «ЖКХ» Апрель 2013 г.», всего на 315 листах формата А4; 102. Сшив документов с названием «КАССА МУП «ЖКХ» Май 2013 г.», всего на 319 листах формата А4; 103. Сшив документов с названием «КАССА МУП «ЖКХ» Июнь 2013 г.», всего на 154 листах формата А4; 104. Сшив документов с названием «КАССА МУП «ЖКХ» Июль 2013 г., первая половина», всего на 185 листах формата А4; 105. Сшив документов с названием «КАССА МУП «ЖКХ» Июль 2013 г., вторая половина», всего на 228 листах формата А4; 106. Сшив документов с названием «КАССА МУП «ЖКХ» Август 2013 г.», всего на 339 листах формата А4; 107. Сшив документов с названием «КАССА МУП «ЖКХ» Сентябрь 2013 г.», всего на 331 листе формата А4; 108. Сшив документов с названием «КАССА МУП «ЖКХ» Октябрь 2013 г.», всего на 386 листах формата А4; 109. Сшив документов с названием «КАССА МУП «ЖКХ» Ноябрь 2013 г.», всего на 343 листах формата А4; 110. Сшив документов с названием «КАССА МУП «ЖКХ» Декабрь 2012 г., первая половина», всего на 199 листах формата А4; 111. Сшив документов с названием «КАССА МУП «ЖКХ» Декабрь 2012 г., вторая половина», всего на 199 листах формата А4; 112. Сшив документов на 226 листах формата А4. В сшиве содержится документация, касающаяся оплаты коммунальных услуг в населенных пунктах «Тунгор», «Восточное», «Москальво», «Некрасовка», «Лагури» за январь 2019 года, а именно, отчеты кассиров (отчёты контролёров-кассиров по принятым платежам в кассу), приходные и расходные кассовые ордера, платежные ведомости, кассовые чеки, квитанции, извещения; 113. Сшив документов на 217 листах формата А4. В сшиве содержится документация, касающаяся оплаты коммунальных услуг в населенных пунктах «Тунгор», «Восточное», «Москальво», «Некрасовка», «Лагури» за февраль 2019 года, а именно: отчеты кассиров (отчёты контролёров-кассиров по принятым платежам в кассу), приходные и расходные кассовые ордера, платежные ведомости, кассовые чеки, квитанции, извещения; 114. Сшив документов на 183 листах формата А4. В сшиве содержится документация, касающаяся оплаты коммунальных услуг в населенных пунктах «Тунгор», «Восточное», «Москальво», «Некрасовка», «Лагури» за март 2019 года, а именно: отчеты кассиров (отчёты контролёров-кассиров по принятым платежам в кассу), приходные и расходные кассовые ордера, платежные ведомости, кассовые чеки, квитанции, извещения; 115. Сшив документов на 201 листе формата А4. В сшиве содержится документация, касающаяся оплаты коммунальных услуг в населенных пунктах «Тунгор», «Восточное», «Москальво», «Некрасовка», «Лагури» за апрель 2019 года, а именно: отчеты кассиров (отчёты контролёров-кассиров по принятым платежам в кассу), приходные и расходные кассовые ордера, платежные ведомости, кассовые чеки, квитанции, извещения; 116. Сшив документов на 167 листах формата А4. В сшиве содержится документация, касающаяся оплаты коммунальных услуг в населенных пунктах «Тунгор», «Восточное», «Москальво», «Некрасовка», «Лагури» за май 2019 года, а именно: отчеты кассиров (отчёты контролёров-кассиров по принятым платежам в кассу), приходные и расходные кассовые ордера, платежные ведомости, кассовые чеки, квитанции, извещения; к 117. Сшив документов на 181 листе формата А4. В сшиве содержится к документация, касающаяся оплаты коммунальных услуг в населенных пунктах «Тунгор», «Восточное», «Москальво», «Некрасовка», «Лагури» за июнь 2019 года, а именно: отчеты кассиров (отчёты контролёров-кассиров по принятым платежам в кассу), приходные и расходные кассовые ордера, платежные ведомости, кассовые чеки, квитанции, извещения; 118. Сшив документов на 178 листах формата А4. В сшиве содержится документация, касающаяся оплаты коммунальных услуг в населенных пунктах «Тунгор», «Восточное», «Москальво», «Некрасовка», «Лагури» за июль 2019 года, а именно: отчеты кассиров (отчёты контролёров-кассиров по принятым платежам в кассу), приходные и расходные кассовые ордера, платежные ведомости, кассовые чеки, квитанции, извещения; 119. Сшив документов на 209 листах формата А4. В сшиве содержится документация, касающаяся оплаты коммунальных услуг в населенных пунктах «Тунгор», «Восточное», «Москальво», «Некрасовка», «Лагури» за август 2019 года, а именно: отчеты кассиров (отчёты контролёров-кассиров по принятым платежам в кассу), В приходные и расходные кассовые ордера, платежные ведомости, кассовые чеки, квитанции, извещения; 120. Сшив документов на 160 листах формата А4. В сшиве содержится документация, касающаяся оплаты коммунальных услуг в населенных пунктах «Тунгор», «Восточное», «Москальво», «Некрасовка», «Лагури» за сентябрь 2019 года, а именно: отчеты кассиров (отчёты контролёров-кассиров по принятым платежам в кассу), приходные и расходные кассовые ордера, платежные ведомости, кассовые чеки, квитанции, извещения; 121. Сшив документов на 172 листах формата А4. В сшиве содержатся документация, касающаяся оплаты коммунальных услуг в населенных пунктах «Тунгор», «Восточное», «Москальво», «Некрасовка», «Лагури» за октябрь 2019 года, а именно: отчеты кассиров (отчеты контролёров-кассиров по принятым платежам в кассу), приходные и расходные кассовые ордера, платежные ведомости, кассовые чеки, квитанции; 122. Сшив документов на 194 листах формата А4. В сшиве держится документация, касающаяся оплаты коммунальных услуг в населенных пунктах «Тунгор», «Восточное», «Москальво», «Некрасовка», «Лагури» за ноябрь 2019 года, а именно: отчеты кассиров (отчёты контролёров-кассиров по принятым платежам в кассу), приходные и расходные кассовые ордера, платежные ведомости, кассовые чеки, квитанции, извещения; 123. Сшив документов на 239 листах формата А4. В сшиве содержится документация, касающаяся оплаты коммунальных услуг в населенных пунктах «Тунгор», «Восточное», «Москальво», «Некрасовка», «Лагури» за декабрь 2019 года, а именно: отчеты кассиров (отчёты контролеров-кассиров по принятым платежам в кассу), приходные и расходные ордера, платежные ведомости, кассовые чеки, квитанции, извещения; 124. Сшив документов на 427 листах формата А4. В сшиве содержится документация, касающаяся оплаты коммунальных услуг в населенных пунктах «Тунгор», «Восточное», «Москальво», за февраль, март 2011 года, а именно: отчеты кассиров (отчёты контролёров-кассиров по принятым платежам в кассу), приходные и расходные кассовые ордера, платежные ведомости, кассовые чеки, квитанции, извещения; 125. Сшив документов с названием «КАССА МУП «ЖКХ» 2011 г.» всего на 499 листах формата А4; 126. Сшив документов с названием «КАССА МУП «ЖКХ» Июнь 2011 год» всего на 266 листах формата А4; 127. Сшив документов с названием «КАССА МУП «ЖКХ» Июль 2011 г.» всего на 327 листах формата А4; 128. Сшив документов с названием «КАССА МУП «ЖКХ» август-сентябрь 2011г.» всего на 339 листах формата А4; 129. Сшив документов с названием «КАССА МУП «ЖКХ» Сентябрь 2011 г.» всего на 279 листах формата А4; 130. Сшив документов с названием «КАССА МУП «ЖКХ» Октябрь 2011г.» всего на 245 листах формата А4; 131. Сшив документов с названием «КАССА МУП «ЖКХ» ноябрь 2011 год» всего на 253 листах формата А4; 132. Сшив документов с названием «КАССА МУП «ЖКХ» Декабрь 2011г.» всего на 238 листах формата А4; 133. Сшив документов с названием «Кассовые документы с. Тунгор за январь, февраль, март 2017», всего на 163 листах формата А4; 134. Сшив документов с званием «Кассовые документы с. Тунгор за апрель, май, июнь 2017», всего на 180 листах формата А4; 135. Сшив документов с названием «Кассовые документы с. Тунгор за июль, август, сентябрь 2017», всего на 176 листах формата А4; 136. Сшив документов с названием «Кассовые документы с. Тунгор за октябрь, ноябрь, декабрь 2017», всего на 158 листах формата А4; 137. Сшив документов с названием «КАССА ТУНГОР ЯНВАРЬ, ФЕВРАЛЬ, МАРТ, АПРЕЛЬ 2020г», всего на 172 листах формата А4; 138. Сшив документов с названием «КАССА ТУНГОР Май, Июнь, Июль, Август 2020г.», всего на 183 листах формата А4; 139. Сшив документов с названием «КАССА ТУНГОР СЕНТЯБРЬ, ОКТЯБРЬ, НОЯБРЬ, ДЕКАБРЬ 2020г», всего на 186 листах формата А4; 140. Сшив документов с названием «Касса Тунгор январь-март 2021 г», всего на 106 листах формата А4; 141. Сшив документов с названием «Кассовые документы с. Некрасовка январь, февраль, март 2017», всего на 98 листах формата А4; 142. Сшив документов с названием «Кассовые документы с. Некрасовка апрель, май, июнь 2017», всего на 82 листах формата А4; 143. Сшив документов с названием «Кассовые документы с. Некрасовка июль, август, сентябрь 2017», всего на 101 листе формата А4; 144. Сшив документов с названием «Кассовые документы с. Некрасовка за октябрь, ноябрь, декабрь 2017», всего на 95 листах формата А4; 145. Сшив документов с названием «Кассовые документы с. Некрасовка январь, февраль, март, апрель 2018», всего на 126 листах формата А4; 146. Сшив документов с названием «Кассовые документы с. Некрасовка за май, июнь, июль, август, сентябрь 2018», всего на 185 листах формата А4; 147. Сшив документов с названием «Кассовые документы с. Некрасовка за октябрь, ноябрь, декабрь 2018», всего на 126 листах формата А4; 148. Сшив документов с названием «Кассовые документы с. Некрасовка январь, февраль, март 2019», всего на 112 листах формата А4; 149. Сшив документов с названием «Кассовые документы с. Некрасовка апрель, май, июнь 2019», всего на 121 листах формата А4; 150. Сшив документов с названием «Кассовые документы с. Некрасовка июль, август, сентябрь, октябрь 2019» всего на 173 листах формата А4; 151. Сшив документов с названием «Кассовые документы с. Некрасовка ноябрь, декабрь 2019», всего на 67 листах формата А4; 152. Сшив документов с названием «Кассовые документы п/р Лагури за 2019», всего на 169 листах формата А4; 153. Сшив документов с названием «Касса Лагури за 2020», всего на 69 листах формата А4; 154. Сшив документов с названием «Касса Лагури Январь, Февраль, Март 2021г.», всего на 14 листах формата А4; 155. Сшив документов с званием «Заработная плата МУП «ЖКХ» 01.04.2013-31.01.05.2013 год», всего на 175 листах формата А4; 156. Сшив документов на 277 листах формата А4. В сшиве содержится документация, касающаяся оплаты коммунальных услуг в населенном пункте «Некрасовка» за июнь-декабрь 2020 года, а именно: отчеты кассиров (отчёты контролёров-кассиров по принятым платежам в кассу), квитанции к приходным кассовым ордерам, копии чеков об оплате; 157. Сшив документов на 162 листах формата А4. В сшиве содержится документация, касающаяся оплаты коммунальных услуг в населенном пункте «Некрасовка» за январь-апрель 2021 года, а именно: отчеты кассиров (отчёты контролёров-кассиров по принятым платежам в кассу), квитанции к приходным кассовым ордерам, копии чеков об оплате, 158. Сшив документов на 7 листах формата А4. В сшиве содержится документация, касающаяся оплаты коммунальных услуг в населенном пункте «Москальво» за 22.06-26.06.2020 года, а именно: отчет кассира (отчёт контролёра-кассира по принятым платежам в кассу с 22.06.2020-25.06.2020), два приходных кассовых ордера от 26.06.2020, чеки и квитанции; 159. Сшив документов на 418 листах формата А4. В сшиве содержится документация, касающаяся оплаты коммунальных услуг в населенном пункте «Тунгор» с января 2019 по апрель 2021 года, а именно: отчеты кассиров (отчёты контролёров-кассиров по принятым платежам в кассу), квитанции к приходным кассовым ордерам, копии чеков об оплате; 160. Сшив документов с названием «ЯНВАРЬ 2021 ГОД», всего на 272 листах формата А4; 161. Сшив документов с названием «ФЕВРАЛЬ 2021 ГОД», всего на 299 листах формата А4; 162. Сшив документов с названием «МАРТ 2021 ГОД», всего на 351 листе формата А4; 163. Сшив документов с названием «АПРЕЛЬ 2021 ГОД», всего на 431 листе формата А4; 164. Сшив документов с названием «Касса МУП «ЖКХ» август-сентябрь 2011 год», всего на 339 листах; 165. Сшив документов с названием «Касса МУП «ЖКХ» 2011 год», всего на 499 листах; 166. Сшив документов с названием «Касса МУП «ЖКХ» Сентябрь 2011 г.», всего на 279 листах; 167. Сшив документов с названием «Кассовые документы с. Москальво октябрь, ноябрь, декабрь 2019», всего на 116 листах; 168. Сшив документов с названием «Кассовые документы с. Москальво октябрь, ноябрь, декабрь 2017», всего на 136 листах; 169. Сшив документов с названием «КАССА МОСКАЛЬВО ЯНВАРЬ, ФЕВРАЛЬ, МАРТ, АПРЕЛЬ 2020 Г», всего на 143 листах; 170. Сшив документов с названием «Кассовые документы с. Москальво июль, август, сентябрь 2019», всего на 143 листах; 171. Сшив документов с названием «Кассовые документы с. Москальво январь, февраль, март, апрель 2018», всего на 162 листах; 172. Сшив документов с названием «Кассовые документы с. Москальво май, июнь, июль, август, сентябрь 2018», всего на 216 листах; 173. Сшив документов с названием «Кассовые документы с. Москальво за апрель, май, июнь 2017», всего на 141 листе; 174. Сшив документов с названием «Кассовые документы с. Москальво октябрь, ноябрь, декабрь», всего на 145 листах; 175. Сшив документов с названием «Кассовые документы с. Москальво январь, февраль, март 2017», всего на 140 листах; 176. Сшив документов с названием «Кассовые документы с. Москальво январь, февраль, март 2019», всего на 113 листах; 177. Сшив документов с названием «Касса Москальво январь-март 2021г.», всего на 98 листах; 178. Сшив документов с названием «Касса Москальво Май Июнь Июль Август 2020г.», всего на 143 листах; 179. Сшив документов с названием «Касса Москальво Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь 2020г.», всего на 143 листах; 180. Сшив документов с названием «Кассовые документы с. Москальво апрель, май, июнь 2019», всего на 113 листах; 181. Сшив документов с названием «Кассовые документы с. Москальво за июль, август, сентябрь 2017», всего на 141 листе; 182. Сшив документов с названием «Денежная чековая книжка на 25 денежных чеков. Для получения наличных денег за №№ от НЖ 9071051 до НЖ 9071075. Счет № 40602810907030000008», всего на 25 листах; 183. Сшив документов с названием «Денежная чековая книжка на 25 денежных чеков. Для получения наличных денег за №№ от НЕ 0649576 до НЕ 0649600. Счет № 40602810907030000008», всего на 25 листах; 184. Сшив документов с названием «Денежная чековая книжка на 50 денежных чеков. Для получения наличных денег за №№ от НК 9580201 до НК 9580250. Счет № 40702810207030000064», всего на 50 листах; 185. Сшив документов с названием «Денежная чековая книжка на 50 денежных чеков. Для получения наличных денег за №№ от НК 9580851 до НК 9580900. Счет № 40702810207030000064», всего на 50 листах; 186. Сшив документов с названием «Денежная чековая книжка на 50 денежных чеков. Для получения наличных денег за №№ от НМ 9031251 до НМ 9031300. Счет № 40702810500320000064», всего на 50 листах; 187. Сшив документов с названием «Денежная чековая книжка на 50 денежных чеков. Для получения наличных денег за №№ от НК 9574801 до НК 9574850. Счет № 40702810207030000064», всего на 50 листах; 188. Сшив документов с названием «Денежная чековая книжка на 50 денежных чеков. Для получения наличных денег за №№ от HP 5266951 до HP 5267000. Счет № 40702810500320000064», всего на 50 листах; 189. Сшив документов с названием «Денежная чековая книжка на 50 денежных чеков. Для получения наличных денег за №№ от HP 5266351 до HP 5266400. Счет № 40702810500320000064», всего на 50 листах; 190. Сшив документов с названием «Денежная чековая книжка на 25 денежных чеков. Для получения наличных денег за №№ от НА 8167551 до НА 8167575. Счет № 40602810907030000008», всего на 25 листах; 191. Сшив документов с названием «Денежная чековая книжка на 50 денежных чеков. Для получения наличных денег за №№ от HP 5266101 до HP 5266150. Счет № 40702810500320000064», всего на 50 листах; 192. Сшив документов с названием «Журнал кассира-операциониста. Начат 07 февраля 2013 г. Лицо ответственное за ведение журнала: Бухгалтер 1 кат. ФИО9», всего на 46 листах; 193. Сшив документов с названием «Журнал кассира-операциониста. Тунгор», всего на 48 листах; 194. Сшив документов с названием «Журнал кассира-операциониста. Начат 28 марта 2018 г. Участок Тунгор. Лицо ответственное за ведение журнала: кассир ФИО10.», всего на 48 листах; 195. Сшив документов с названием «Журнал кассира-операциониста. Начат 07 ноября 2014 г., окончен 28 апреля 2017 г. и начат с 08.08.2017 г. Участок: Москальво, ул. 2-я Портовая, д. 6, Котельная «Кедр - 5». Лицо ответственное за ведение журнала: кассир ФИО11», всего на 48 листах; 196. Сшив документов с названием «Журнал кассира-операциониста. Начат 05 июня 2014 г. Участок: Восточное, ул. Школьная, д. 24, Котельная № 15». Лицо ответственное за ведение журнала: мастер ФИО12», всего на 48 листах; 197. Сшив документов с названием «Журнал кассира-операциониста. Начат 29 ноября 2016 г. Участок: Некрасовка». Лицо ответственное за ведение журнала: кассир ФИО13.», всего на 48 листах; 198. Квитанции к приходному кассовому ордеру за оказанные жилищно-коммунальные услуги жителям с. Некрасовка за период с 10 января по 30 декабря 2019 года в количестве 297 штук; 199. Квитанции к приходному кассовому ордеру за оказанные жилищно-коммунальные услуги жителям с. Некрасовка за период с 20 января по 31 декабря 2015 года в количестве 206 штук; 200. Квитанции к приходному кассовому ордеру за оказанные жилищно-коммунальные услуги жителям с. Некрасовка за период с 09 января по 29 декабря 2018 года в количестве 227 штук; 201. Квитанции к приходному кассовому ордеру за казанные жилищно-коммунальные услуги жителям с. Некрасовка за период с 10 января по 29 декабря 2017 года в количестве 276 штук; 202. Квитанции к приходному кассовому ордеру за оказанные жилищно-коммунальные услуги жителям с. Некрасовка за период с 13 января по 30 декабря 2016 года в количестве 280 штук; 203. Квитанции к приходному кассовому ордеру за оказанные жилищно-коммунальные услуги жителям с. Москальво за период с 06 декабря по 29 декабря 2012 года в количестве 10 штук; 204. Квитанции к приходному кассовому ордеру за оказанные жилищно-коммунальные услуги жителям с. Москальво за период с 17 января по 31 декабря 2013 года в количестве 139 штук; 205. Квитанции к приходному кассовому ордеру за оказанные жилищно-коммунальные услуги жителям с. Москальво за период с 14 января по 31 декабря 2014 года в количестве 130 штук; 206. Квитанции к приходному кассовому ордеру за оказанные жилищно-коммунальные услуги жителям с. Москальво за период с 21 января по 31 декабря 2015 года в количестве 95 штук; 207. Квитанции к приходному кассовому ордеру за оказанные жилищно-коммунальные услуги жителям с. Москальво за период с 15 января по 27 декабря 2016 года в количестве 103 штук; 208. Квитанции к приходному кассовому ордеру за оказанные жилищно-коммунальные услуги жителям с. Москальво за период с 30 декабря 2016 года по 29 декабря 2017 года в количестве 114 штук; 209. Квитанции к приходному кассовому ордеру за оказанные жилищно-коммунальные услуги жителям с. Москальво за период с 16 января по 26 декабря 2018 года в количестве 111 штук; 210. Квитанции к приходному кассовому ордеру за оказанные жилищно- коммунальные услуги жителям с. Москальво за период с 11 января по 30 декабря 2019 года в количестве 100 штук; 211. Квитанции к приходному кассовому ордеру за оказанные жилищно-коммунальные услуги жителям с. Москальво за период с 13 января 2020 года по 11 января 2021 года в количестве 91 штуки; 212. Квитанции к приходному кассовому ордеру за оказанные жилищно-коммунальные услуги жителям с. Москальво за период с 14 января по 11 мая 2021 года в количестве 23 штук; 213. Квитанции к приходному кассовому ордеру за оказанные жилищно-коммунальные услуги жителям с. Тунгор за период с 16 января по 30 декабря 2019 года в количестве 156 штук; 214. Квитанции к приходному кассовому ордеру за оказанные жилищно-коммунальные услуги жителям с. Тунгор за период с 21 декабря по 29 декабря 2018 года в количестве 3 штук; 215. Квитанции к приходному кассовому ордеру за оказанные жилищно-коммунальные услуги жителям с. Тунгор за 1 августа 2016 года в количестве 2 штук; 216. Квитанции к приходному кассовому ордеру за получение наличных в банке на выдачу заработной платы от ФИО3 за 06 марта 2020 года, 07 марта 2020 года и 4 марта 2020 года в количестве 3 штук; 217. Квитанции к приходному кассовому ордеру за оказанные жилищно-коммунальные услуги жителям с. Лагури за период с 24 января по 30 декабря 2019 года в количестве 42 штук; 218. Квитанции к приходному кассовому ордеру за оказанные жилищно-коммунальные услуги жителям с. Восточное за период с 10 января по 27 декабря 2019 года в количестве 153 штук; 219. Квитанции к приходному кассовому ордеру за оказанные жилищно-коммунальные услуги жителям с. Восточное за период с 15 января по 08 ноября 2019 года в количестве 5 штук; 220. Квитанции к приходному кассовому ордеру за оказанные жилищно-коммунальные услуги жителям с. Тунгор за период с 20 марта по 27 ноября 2019 года в количестве 6 штук; 221. Квитанции к приходному кассовому ордеру за оказанные жилищно-коммунальные услуги жителям с. Некрасовка за период с 19 февраля по 04 октября 2019 года в количестве 9 штук; 222. Квитанции к приходному кассовому ордеру за оказанные жилищно-коммунальные услуги жителям с. Москальво за период с 13 марта по 25 ноября 2019 года в количестве 6 штук: 223. Квитанции к приходному кассовому ордеру за оказанные жилищно-коммунальные услуги жителям с. Лагури за 09 декабря 2019 года в количестве 1 штуки; 224. Квитанции к приходному кассовому ордеру за оказанные жилищно- коммунальные услуги жителям с. Восточное за период с 05 января по 27 декабря 2018 года в количестве 127 штук; 225. Квитанции к приходному кассовому ордеру за оказанные жилищно-коммунальные услуги жителям с. Восточное за период с 05 января по 28 декабря 2017 года в количестве 161 штук; 226. Квитанции к приходному кассовому ордеру за оказанные жилищно-коммунальные услуги жителям с. Восточное за период с 12 января по 30 декабря 2016 года в количестве 94 штук; 227. Квитанции к приходному кассовому ордеру за оказанные жилищно-коммунальные услуги жителям с. Восточное за период с 08 июня по 30 декабря 2015 года в количестве 53 штук; 228. Сшив документов с названием «Личное Дело № 379. ФИО14. Муниципальное унитарное предприятие «Жилищно- коммунальное хозяйство» муниципального образования городской округ «Охинский», всего на 88 листах; 229. Сшив документов с названием «Личное Дело № 74. ФИО7. Муниципальное унитарное предприятие «Жилищно-коммунальное хозяйство» муниципального образования городской округ «Охинский», всего на 88 листах; 230. Сшив документов с названием «Личное Дело № 3. ФИО3. Муниципальное унитарное предприятие «Жилищно-коммунальное хозяйство» муниципального образования городской округ «Охинский», всего па 114 листах; 231. Сшив документов с названием «Отчет - Экспертное заключение о результатах аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности Муниципального казенного предприятия «Жилищно-коммунальное хозяйство» муниципального образования городской округ «Охинский» за период с 01 января 2020 года по 30 сентября 2020 года», всего на 26 листах; 232. Сшив с документами с названием «Отчет о результатах аудита годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности Муниципального унитарного предприятия «Жилищно-коммунальное хозяйство» муниципального образования городской округ «Охинский» за 2019 год», всего на 27 листах; 233. Сшив с документами с названием «Отчет о результатах аудита годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности Муниципального унитарного предприятия «Жилищно-коммунальное хозяйство» муниципального образования городской округ «Охинский» за 2018 год», всего на 27 листах; 234. Сшив документов с названием «Аудиторское заключение независимого аудитора о годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности Муниципального унитарного предприятия «Жилищно-коммунальное хозяйство» муниципального образования городской округ «Охинский» за 2019 год», всего на 37 листах; 235. Сшив документов с названием «Аудиторское заключение независимого аудитора о годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности Муниципального унитарного предприятия «Жилищно-коммунальное хозяйство» муниципального образования городской округ «Охинский» за 2018 год», всего на 36 листах; 236. Сшив документов с названием «Аудиторское заключение», всего на 18 листах; 237. Сшив документов с названием «Письменная информация (отчет) по результатам аудита годовой и промежуточной бухгалтерской (финансовой) отчетности Муниципального унитарного предприятия «Жилищно-коммунальное хозяйство» муниципального образования городской округ «Охинский» за 2014 год, 2015 год и первое полугодие 2016 года», всего на 60 листах; 238. Сшив документов с названием «Аудиторское заключение», всего на 7 листах; 239. Сшив документов с названием «Аудиторское заключение», всего на 21 листе; 240. Тетрадь бело-синего цвета, имеющая на лицевой и тыльной стороне рисунок в виде «дерева», а также рукописную надпись, выполненную чернилами черного цвета «Деньги и предназначения. ФИО15». Тетрадь состоит из 24 листов, на которых имеются рукописные записи чернилами синего цвела; 241. CD-R диск, на лицевой стороне которого имеется надпись «Счета МКП «ЖКХ»; 242. CD-R диск с заводским номером «А3120YJ21230070LN», являющийся приложением к ответу из РЦСОРБ г. Самара ПАО Сбербанк №3НО0235441572 от 06 октября 2022г.; 243. Автомобиль Тойота Ленд Крузер Прадо, 2018г.в., шасси №JTEВU3FJ70К154431, с регистрационным знаком 

<

***>, темно-синего цвета, принадлежащий ФИО14, хранить до рассмотрения уголовного дела №12107640001000011.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Сахалинского областного суда через Охинский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения в пределах, установленных ст. 317 УПК РФ.

Судья – (подпись)

Копия верна: судья Т.А. Горощеня